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OKM; Koulutustarpeen ennakointimallin 
valmistelutyöryhmän asettaminen 
Asettaminen   

Opetus- ja kulttuuriministeriö on tänään tekemällään päätöksellä asettanut koulutustarpeen enna-
kointimallin valmistelutyöryhmän.   

Toimikausi   
25.10.2024-31.5.2025  

Tausta   
Taloudellinen kasvu perustuu pitkälti tuottavuuskasvuun ja pitkän aikavälin tuottavuuskehitystä voi-
daan ennustaa inhimillisen pääoman kehityksellä. Työvoiman koulutuksen ja työmarkkinoiden tarpei-
den kohtaamisella on huomattava merkitys työllisyyden tasolle. Koulutustason noston ja korkean 
työllisyysasteen merkitys korostuu väestön ikärakenteen muuttuessa, sen ollessa keskeinen keino 
vahvistaa talouskasvua ja julkisen talouden kestävyyttä.  

Työvoima- ja koulutustarpeen pitkän aikavälin ennakointia on Suomessa tehty 1960-luvun lopulta 
saakka. Pitkäaikaisesti vakiintuneessa rakenteessa koulutustarpeen ennakointi perustuu joidenkin 
kymmenien vuosien jänteellä ennakoituun työvoimatarpeeseen. Työvoima- ja koulutustarpeen enna-
koinnin tavoitteena on ollut antaa kuva tarpeen odotetusta kehityksestä sekä toimia pohjana tutkin-
toon johtavan ammatillisesti eriytyneen koulutuksen laajuutta ja kohdentumista koskeville päätök-
sille. Aiempaa työvoima- ja koulutustarpeen ennakointia on arvioitu VN TEAS -hankkeessa ”Työ-
voima- ja koulutustarpeen ennakointi strategisen yhteiskuntapolitiikan välineenä”.  

Suomalaisten nuorten aikuisten ja työikäisen väestön koulutusrakenteen kehitys on 2000-luvulla jää-
nyt huomattavasti verrokkimaita hitaammaksi. Nuorten koulutustaso on laskenut OECD-keskitason 
alapuolelle ja työikäisten koulutustaso seuraa samaa kehityskulkua. Samaan aikaan erityisesti joil-
lain ammatillisesti eriytyneen koulutuksen tasoilla ja -aloilla koulutuksen tuottama työmarkkinaasema 
on jäänyt heikoksi.  

Asetettavan valmisteluryhmän tehtävänä on laatia esitys koulutustarpeen pitkän aikavälin ennakoin-
timallista. Valmisteltavan pitkän aikavälin koulutustarpeen ennakointimallin lähtökohtana on saman-
aikaisesti tuottaa lähivuosien koulutustarjonnan määrää sekä koulutusaste- ja alakohtaista jakautu-
mista koskevan päätöksenteon pohjaksi soveltuva tulos sekä pitkän aikavälin koulutusrakenteen 
muutosta koskeva tulos.     
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Mallin tulee olla riittävän tarkka koulutustarjontaa koskevien lyhyen aikavälin päätösten pohjaksi, 
antaa kuva pitkän aikavälin kehityksestä, huomioida pitkän aikavälin ennakointiin liittyvä epävar-
muus sekä yhteiskuntapoliittinen tavoitteellisuus, huomioida ruotsinkielisen koulutuksen ennakoinnin 
erityistarpeet ja -haasteet, tukea työvoiman tarjontapolitiikkaa ja tuottavuuden kasvua sekä olla riittä-
vän läpinäkyvä, jotta tuloksia sekä niiden riippuvuutta politikkatavoitteista ja tehdyistä oletuksista 
voidaan arvioida.  

Työryhmä hyödyntää aiempaa koulutustarpeen ennakointityötä, aikaisemmissa selvityksissä valmis-
teltua taustatietoa ja tilannekuvaa sekä niissä esitettyjä tavoitteita ja toimenpide-ehdotuksia. Työ-
ryhmä kuulee työssään talouden, työllisyyden ja koulutuksen pitkän aikavälin ennakoinnin kannalta 
keskeisiä tahoja, kuten Suomen pankkia, Eläketurvakeskusta, Valtiovarainministeriötä, Opetushalli-
tuksen ennakointitoimintoa, Osaamisen ennakointifoorumia sekä VN TEAS -hankkeen ”Työvoima- ja 
koulutustarpeen ennakointi strategisen yhteiskuntapolitiikan välineenä” tutkijoita.  

Tehtävät  
Työryhmän tehtävänä on  

• laatia esitys ammatillisesti eriytyneen tutkintoon johtavan koulutuksen tarpeen pitkän 
aikavälin ennakoinnissa käytettäväksi malliksi   

• ennakoida esitetyllä mallilla koulutustarpeen kehitys koulutuspoliittista päätöksente-
koa tukevalla tarkkuudella.  

  

Organisointi   
Puheenjohtaja 

neuvotteleva virkamies Aleksi Kalenius, opetus- ja kulttuuriministeriö, kansliapäällikön esikunta  

Jäsenet ja henkilökohtaiset varajäsenet  

opetusneuvos Kirsi Alila, opetus- ja kulttuuriministeriö, varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja va-
paan sivistystyön osasto 

henkilökohtainen varajäsen Tommi Karjalainen, opetus- ja kulttuuriministeriö, varhais-
kasvatuksen, perusopetuksen ja vapaan sivistystyön osasto  

opetusneuvos Jukka Lehtinen, opetus- ja kulttuuriministeriö, lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulu-
tuksen osasto  

henkilökohtainen varajäsen johtaja Kati Lounema, opetus- ja kulttuuriministeriö, lukio-
koulutuksen ja ammatillisen koulutuksen osasto  

opetusneuvos Jukka Haapamäki, opetus- ja kulttuuriministeriö, korkeakoulu- ja tiedepolitiikan osasto  

henkilökohtainen varajäsen opetusneuvos Tomi Halonen, opetus- ja kulttuuriministe-
riö, korkeakoulu- ja tiedepolitiikan osasto  

neuvotteleva virkamies Allan Seuri, opetus- ja kulttuuriministeriö, kansliapäällikön esikunta 

henkilökohtainen varajäsen opetusneuvos Ilmari Hyvönen, opetus- ja kulttuuriministe-
riö, kansliapäällikön esikunta 

erityisasiantuntija Juuso Mäkinen, valtiovarainministeriö 

henkilökohtainen varajäsen neuvotteleva virkamies Sanna Nieminen, valtiovarainmi-
nisteriö 
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erityisasiantuntija Liisa Larja, työ- ja elinkeinoministeriö  

henkilökohtainen varajäsen johtava asiantuntija Minna Ylikännö, työ- ja elinkeinomi-
nisteriö 

neuvotteleva virkamies Päivi Nygren, sosiaali- ja terveysministeriö 

henkilökohtainen varajäsen lääkintöneuvos Taina Mäntyranta, sosiaali- ja terveysmi-
nisteriö 

Työryhmään voidaan tarvittaessa nimetä muita asiantuntijoita. Lisäksi työryhmän kokouksiin voidaan 
kutsua kuultavaksi asiantuntijoita tarpeen mukaan.   

Kustannukset  
Työryhmän työ tehdään virkatyönä, eikä ryhmän jäsenille makseta palkkiota. Kukin organisaatio vas-
taa osallistujiensa matkakuluista. Työryhmään osallistuminen mahdollistetaan myös etäyhteyksin.  

Hankkeen muut kulut maksetaan opetus- ja kulttuuriministeriön toimintamenomomentilta 29.01.01.1. 

opetusministeri Anders Adlercreutz 

kansliapäällikkö Anita Lehikoinen 

Liitteet - 
 

Jakelu Työryhmän jäsenet 
         
 

Tiedoksi Opetus- ja kulttuuriministeriö, varhaiskasvatuksen, perusopetuksen ja vapaan sivistystyön 
osasto 
Opetus- ja kulttuuriministeriö, lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen osasto 
Opetus- ja kulttuuriministeriö, korkeakoulu- ja tiedepolitiikan osasto 
Opetus- ja kulttuuriministeriö, kansliapäällikön esikunta 
Valtiovarainministeriö 
Työ- ja elinkeinoministeriö 
Sosiaali- ja terveysministeriö 
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